
 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации в соответствии с  

пунктом 4(3)  постановления  Правительства  Российской  Федерации от 13 августа  

1997 г. № 1009 «Об утверждении Правил подготовки нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной власти и их  государственной регистрации» 

направляет для рассмотрения на заседании рабочей группы по реализации 

механизма «регуляторной гильотины» проект приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации «Об утверждении Порядка диспансерного 

наблюдения за детьми с заболеваниями эндокринной системы». 

Приложение: на 20 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

                                                                                                                       О.О. Салагай 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Тютюнник Н.В. 
 8 495 627 24 00 доб. 15 15 
 

7 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

 

Аналитический центр 

при Правительстве 

Российской Федерации 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  

Порядка диспансерного наблюдения 

 за детьми с заболеваниями эндокринной системы 

 

В соответствии с частью 7 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 

2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, 

ст. 6724; 2022, № 1, ст. 51), подпунктом 5.2.65 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526; 2016 № 49,  

ст. 6922) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок диспансерного наблюдения за детьми                             

с заболеваниями эндокринной системы согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует                

до 1 марта 2028 года.  

 

 

Министр                                                                                                       М.А. Мурашко 



 

 

 

 

Приложение 

к приказу Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

от «___» __________ 2022 г. № ____ 

 

 

 

Порядок  

диспансерного наблюдения за детьми  

с заболеваниями эндокринной системы  

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и 

проведения диспансерного наблюдения за детьми с заболеваниями 

эндокринной системы (далее – диспансерное наблюдение). 

2. Диспансерное наблюдение представляет собой проводимое с 

определенной периодичностью необходимое обследование детей, 

страдающих заболеваниями эндокринной системы в целях своевременного 

выявления, предупреждения осложнений, обострений заболеваний, иных 

состояний, их профилактики и осуществления медицинской реабилитации 

указанных лиц1. 

3. Диспансерное наблюдение в отношении детей с заболеваниями 

эндокринной системы, включенными в рубрики  E00-E07; E10-E14; E15-E16; 

E20-E31; E34; E89; Q96; Q87.1-Q87.4; Q87.8 Международной статистической 

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, 10-го 

пересмотра. 

4. Диспансерное наблюдение организуется при наличии 

информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство, 

данного с соблюдением требований, установленных     статьей 20 

Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ. 

5. Диспансерное наблюдение организуется и проводится врачом-

детским эндокринологом медицинской организации, оказывающей 

медицинскую помощь детям. 

6. Решение об установлении диспансерного наблюдения или о его 

прекращении оформляется записью об установлении диспансерного 

наблюдения или о его прекращении в медицинскую карту пациента, 

получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях (учетная 

форма 025/у) и контрольную карту диспансерного наблюдения (учетная 

форма 030/у)2 (далее – медицинская документация). В случае если 

медицинская документация ведется медицинской организацией в форме 

электронных  документов в соответствии с порядком организации системы 

документооборота в с сфере охраны здоровья в части ведения медицинской 
                                                 
1Часть 5 статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст.6724; 

2016, №27, ст. 4219) (далее – Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ). 
2 Пункт 11 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ. 



 

 

2 

 

 

документации в форме электронных документов3, медицинская 

документация формируется медицинской организацией с использованием 

информационной системы медицинской организации (далее – МИС) или 

государственной информационной системы в сфере здравоохранения 

субъекта Российской Федерации (далее – ГИС субъекта Российской 

Федерации), в случае если ГИС субъекта Российской Федерации 

обеспечивает выполнение функций МИС, или иной информационной 

системы, предназначенной для сбора, хранения, обработки и предоставления 

информации, касающейся деятельности медицинских  организаций и 

предоставляемых ими услуг4, в том числе для последующей передачи 

сведений в ГИС Российской Федерации и единую государственную 

информационную систему в сфере здравоохранения5. 

7. Диспансерное наблюдение включает: 

разработку индивидуального плана диспансерного наблюдения 

ребенка; 

информирование родителей (законных представителей) ребенка о 

порядке, объеме и периодичности диспансерного наблюдения; 

проведение диспансерных приемов (осмотров, консультаций), 

профилактических, диагностических, лечебных и реабилитационных 

мероприятий; 

обеспечение преемственности оказания медицинской помощи ребенку 

в амбулаторных условиях; 

при выявлении признаков прогрессирования заболевания направление 

ребенка в медицинскую организацию, оказывающую специализированную, в 

том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь, для проведения 

обследования и необходимого лечения в стационарных условиях;  

при наличии медицинских показаний направление ребенка к врачам-

специалистам по специальностям, предусмотренным номенклатурой 

специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское и 

фармацевтическое образование6; 

представление сведений о диспансерном наблюдении и оказанной 

медицинской помощи ребенку в ГИС субъекта Российской Федерации. 

8. Консультация врача - детского эндокринолога проводится в рамках 

диспансерного приема в кабинете врача - детского эндокринолога. 

9. Консультация врача - детского эндокринолога в рамках 

диспансерного приема может быть проведена с применением 

                                                 
3
 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 07.09.2020 № 947н «Об утверждении 

Порядка организации системы документооборота в сфере охраны здоровья в части ведения медицинской 

документации в форме электронных документов (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 12 января 2021 г., регистрационный № 62054).   
4 Часть 5 статьи 91 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2016, № 27, ст. 4219). 
5 Часть 1 статьи 91 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ. 
6
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от  7 октября 2015 г. № 700н                               

«О Номенклатуре специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое 

образование» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  12 ноября 2015 г., 

регистрационный № 39696). 



 

 

3 

 

 

телемедицинских технологий, в том числе дистанционного 

консультирования. 

10. Диспансерное наблюдение прекращается в следующих случаях: 

выздоровления ребенка; 

достижения ребенком совершеннолетия (18 лет); 

смерти ребенка; 

письменного отказа родителей (законных представителей) ребенка      от 

диспансерного наблюдения. 

11. Периодичность и объем диспансерного наблюдения установлены в 

приложении к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

к Порядку диспансерного наблюдения за 

детьми с заболеваниями эндокринной 

системы, утвержденному приказом 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от «____» _________2022 г. № ___ 

 

Периодичность и объем диспансерного наблюдения  

за детьми с заболеваниями эндокринной системы 

 

Группа 

диспансерного 

наблюдения 

Рубрика 

по МКБ-

101 

Периодичность 

диспансерных 

приемов врачом-

специалистом 

Осмотр врачей-специалистов, виды исследований 

1 2 3 4 

Болезни щитовидной 

железы 

 

E00-Е02; 

Е04; 

Е06-Е07; 

1 раз в 6 месяцев Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный.  

Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови, 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови.  

Ультразвуковое исследование щитовидной железы. 

При узловых образованиях щитовидной железы: 

пункция щитовидной железы под контролем ультразвукового 

исследования. 

  

                                                 
1 Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, 10-го пересмотра. 



2 

 

 

Другие формы 

гипотиреоза 

Врожденный 

гипотиреоз 

 

Тиреотоксикоз 

(гипертиреоз)  

Гипотиреоидизм, 

возникший после 

медицинских 

процедур 

E03  

 

 

 

 

E05 

 

E89.0 

Первые 3 месяца 

диспансерного 

наблюдения и при 

рецидиве 

заболевания - 1 раз 

в 2-4 недели; далее 

1 раз в 3 месяца 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови; 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови.  

Дополнительное обследование предусматривается в соответствии 

с клиническими рекомендациями:  

Исследование уровня свободного трийодтиронина (СТ3) в крови; 

ультразвуковое исследование щитовидной железы,  

пункция щитовидной железы под контролем ультразвукового 

исследования;  

общий (клинический) анализ крови развернутый;   

анализ крови биохимический общетерапевтический 

анализ крови по оценке нарушений липидного обмена 

биохимический; 

регистрация электрокардиограммы, расшифровка, описание и 

интерпретация электрокардиографических данных; 

ультразвуковое исследование почек; 

эхокардиография; 

электроэнцефалография; 

магнитно-резонансная томография головного мозга; 

сцинтиграфия щитовидной железы. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского кардиолога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога 

первичный. 



3 

 

 

Прием (осмотр, консультация) врача сурдолога-оториноларинголога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра детского 

первичный. 

Патопсихологическое-экспериментальное-психологическое 

(психодиагностическое) исследование. 

Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога 

первичный. 

Медико-логопедическая процедура при дизартрии. 

Разработка индивидуальной программы логопедической 

реабилитации. 

Сахарный диабет: 

1 тип  

E10-E14 

 

1 раз в 3 месяца Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня гликированного гемоглобина в крови. 

Дополнительное обследование предусматривается в соответствии 

с клиническими рекомендациями:  

исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови; 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови;  

анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня креатинина в крови; 

определение альбумина в моче.  

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача - детского кардиолога 

первичный. 

Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога 

первичный. 

 



4 

 

 

Другие нарушения 

регуляции глюкозы и 

внутренней секреции 

поджелудочной 

железы 

Е15-Е16 Дети младше                     

1 года жизни –        

1 раз в 3 месяца. 

Дети 1-3 лет жизни 

– 1 раз в 6 месяцев; 

дети старше 3 лет 

– 1 раз в год 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня глюкозы в крови в течение 3-х дней. 

Дополнительное обследование предусматривается в соответствии 

с клиническими рекомендациями:  

общий (клинический) анализ крови развернутый;   

анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня гликированного гемоглобина в крови; 

обнаружение кетоновых тел в моче; 

комплексный анализ крови на пурины и пиримидины. 

Ультразвуковое исследование органов брюшной полости 

(комплексное); 

магнитно-резонансная томография головного мозга. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога первичный. 

Медико-логопедическое исследование при дизартрии. 

Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра детского 

первичный. 

Патопсихологическое-экспериментальное-психологическое 

(психодиагностическое) исследование. 

Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога 

первичный. 
 

Гипопаратиреоз 

 

Гиперпаратиреоз 

Гипопаратиреоидизм, 

возникший после 

Е20 

 

Е21 

Е89.2 

Дети младше                     

1 года жизни –        

1 раз в 3 месяца; 

Дети старше 1 года 

жизни – 1 раз         

в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня общего кальция в крови;  

исследование уровня ионизированного кальция в крови; 

исследование уровня неорганического фосфора в крови; 



5 

 

 

медицинских 

процедур 

исследование уровня креатинина в крови;  

исследование уровня кальция в моче. 

Ультразвуковое исследование почек. 

Рентгенография всего черепа, в одной или более проекциях. 
  

Гиперфункция 

гипофиза 

Е22 

 

1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови; 

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня инсулиноподобного ростового фактора I в 

крови; 

исследование уровня пролактина в крови; 

определение фракций пролактина в крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови (у девочек); 

исследование уровня общего тестостерона в крови (у мальчиков). 

Регистрация электрокардиограммы. 

Расшифровка, описание и интерпретация 

электрокардиографических данных. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

Магнитно-резонансная томография головного мозга. 

Эхокардиография.  

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-нейрохирурга первичный. 
 

Гипофункция 

гипофиза 

Е23 

(кроме 

Е23.2) 

1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 



6 

 

 

Гипопитуитаризм, 

возникший после 

медицинских 

процедур 

 

Е89.3 

в 6 месяцев; далее 

– 1 раз в год 

Исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови;  

исследование уровня инсулиноподобного ростового фактора I в 

крови; 

исследование уровня общего кортизола в крови; 

исследование уровня пролактина в крови; 

исследование уровня гликированного гемоглобина в крови. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений 

Дополнительно у подростков:  

исследование уровня общего тестостерона в крови (у мальчиков); 

исследование уровня общего эстрадиола в крови (у девочек); 

рентгеноденситометрия (1 раз в год). 

 

Несахарный диабет Е23.2 1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Магнитно-резонансная томография головного мозга (по 

показаниям). 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня калия в крови; 

исследование уровня натрия в крови; 

исследование уровня креатинина в крови; 

исследование уровня мочевины в крови; 

исследование уровня осмолярности (осмоляльности) крови;   

исследование мочи методом Зимницкого. 

 

Синдром Иценко-

Кушинга 

Е24 1 год 

диспансерного 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 



7 

 

 

наблюдение - 1 раз 

в 6 месяцев.; далее 

– 1 раз в год 

Исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови;  

исследование уровня инсулиноподобного ростового фактора I в 

крови; 

исследование уровня адренокортикотропного гормона в крови; 

исследование уровня общего кортизола в крови; 

исследование уровня пролактина в крови. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-нейрохирурга первичный; 

Магнитно-резонансная томография головного мозга (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра детского 

первичный. 

Патопсихологическое-экспериментальное-психологическое 

(психодиагностическое) исследование. 

Дополнительно у подростков:  

исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови;  

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови; 

исследование уровня общего тестостерона в крови; 

рентгеноденситометрия (1 раз в год). 

 

Адреногенитальные 

расстройства 

Е25 1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня 17-гидроксипрогестерона в крови; 

исследование уровня ренина в крови; 



8 

 

 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня калия в крови; 

исследование уровня натрия в крови. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

Ультразвуковое исследование надпочечников. 

Ультразвуковое исследование органов мошонки.  

Дополнительно у подростков:  

исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови;  

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови;  

исследование уровня общего тестостерона в крови.  

Ультразвуковое исследование матки и придатков 

трансабдоминальное. 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 

первичный.  

 

Гиперальдостерониз

м 

Е26  1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Общий (клинический) анализ крови развернутый;   

исследование уровня альдостерона в крови; 

исследование уровня общего кортизола в крови; 

исследование уровня ренина в крови; 

анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня калия в крови; 

исследование уровня натрия в крови; 

определение количества белка в суточной моче.  



9 

 

 

Регистрация электрокардиограммы.  Расшифровка, описание и 

интерпретация электрокардиографических данных. 

Эхокардиография. 

Суточное мониторирование артериального давления. 

Ультразвуковое исследование почек. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный  

(1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача - детского кардиолога 

первичный (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога первичный  

(1 раз в год). 

 

Другие нарушения 

надпочечников 

Е27   

(кроме 

Е27.5) 

1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня калия в крови; 

исследование уровня натрия в крови; 

исследование уровня ренина в крови; 

исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови, 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови;  

исследование уровня общего кортизола в крови; 

исследование уровня адренокортикотропного гормона в крови 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный         

(1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского кардиолога 

первичный (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога первичный             

(1 раз в год). 



10 

 

 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный             

(1 раз в год). 

 

Гиперфункция 

мозгового слоя 

надпочечников 

Е27.5 1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца.; далее –  

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня норметанефринов в моче; 

исследование уровня метанефринов в моче; 

Регистрация электрокардиограммы. Расшифровка, описание и 

интерпретация электрокардиографических данных. 

Эхокардиография. 

Суточное мониторирование артериального давления. 

Компьютерная томография надпочечников (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный        

(1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского кардиолога 

первичный (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный             

(1 раз в год). 

 

Дисфункция 

яичников 

 

 

 

 

 

 

 

Е28; 

Е89.4 

1 раз в 6 месяцев Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови; 

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови;  

исследование уровня общего тестостерона в крови; 

исследование уровня дегидроэпиандростерона сульфата в крови. 



11 

 

 

 

 

Ультразвуковое исследование матки и придатков 

трансабдоминальное. 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 

первичный.  

 

Дисфункция яичек Е29; 

Е89.5 

 

1 раз в 6 месяцев Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови; 

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови;  

исследование уровня общего тестостерона в крови. 

Ультразвуковое исследование органов мошонки. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

 

Нарушение полового 

созревания, не 

классифицированные 

в других рубриках 

Е30  

 

1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови;  

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови; 

исследование уровня общего тестостерона в крови. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

Ультразвуковое исследование матки и придатков 

трансабдоминальное.  



12 

 

 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 

первичный 

 

Полигландулярная 

дисфункция 

Е31 1 год 

диспансерного 

наблюдение - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

исследование уровня глюкозы в крови; 

исследование уровня общего кальция в крови; 

исследование уровня ионизированного кальция в крови; 

исследование уровня неорганического фосфора в крови; 

исследование уровня калия в крови; 

исследование уровня натрия в крови; 

исследование уровня креатинина в крови; 

исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови; 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови;  

исследование уровня инсулиноподобного ростового фактора I в 

крови; 

исследование уровня пролактина в крови; 

исследование уровня общего кортизола в крови; 

исследование уровня адренокортикотропного гормона в крови; 

исследование уровня паратиреоидного гормона в крови; 

исследование уровня ренина в крови; 

исследование уровня гликированного гемоглобина в крови. 

Ультразвуковое исследование органов брюшной полости 

(комплексное); 

ультразвуковое исследование почек; 

магнитно-резонансная томография головного мозга (1 раз в год); 



13 

 

 

компьютерная томография органов грудной полости  

(1 раз в 2 года), 

компьютерная томография забрюшинного пространства                 

(1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-аллерголога-иммунолога 

первичный. 

  

Низкорослость, не 

классифицированная 

в других рубриках 

 

Конституциональная 

высокорослость. 

Конституциональный 

гигантизм 

Е34.3; 

 

 

 

Е34.4 

1 раз в 6 месяцев Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови, 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови;  

исследование уровня инсулиноподобного ростового фактора I в 

крови. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

Дополнительно по показаниям: 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный        

(1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского кардиолога 

первичный (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный            

(1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 

первичный. 

 



14 

 

 

Синдром 

андрогенной 

резистентности 

Е34.5 

 

1 год 

диспансерного 

наблюдения - 1 раз 

в 6 месяцев; далее 

– 1 раз в год 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

анализ крови по оценке нарушений липидного обмена 

биохимический; 

исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови; 

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови;  

исследование уровня общего тестостерона в кров.  

Регистрация электрокардиограммы. Расшифровка, описание и 

интерпретация электрокардиографических данных. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 

Ультразвуковое исследование матки и придатков 

трансабдоминальное. 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 

первичный.  

Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога 

первичный. 

 

Ожирение  Е66 

 

E67.8 

 

1 год 

диспансерного 

наблюдения - 1 раз 

в 3 месяца; далее – 

1 раз в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Анализ крови биохимический общетерапевтический; 

анализ крови по оценке нарушений липидного обмена 

биохимический; 

исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови; 



15 

 

 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови; 

исследование уровня гликированного гемоглобина в крови. 

Дополнительное обследование предусматривается в соответствии 

с клиническими рекомендациями:  

Пульсоксиметрия; 

ультразвуковое исследование органов брюшной полости 

(комплексное); 

эхокардиография. 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского кардиолога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога 

первичный. 

 

Синдром Тернера  

 

 

Другие уточненные 

синдромы 

врожденных 

аномалий [пороков 

развития], 

затрагивающих 

несколько систем 

Q96 

 

 

 

Q87.1- 

Q87.4, 

Q87.8 

1 год 

диспансерного 

наблюдения (на 

фоне терапии 

соматропином или 

эстрогенами) -        

1 раз в 3 месяца; 

далее – 1 раз 

 в 6 месяцев 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского эндокринолога 

первичный. 

Исследование уровня гликированного гемоглобина в крови; 

исследование уровня тиреотропного гормона (ТТГ) в крови 

исследование уровня свободного тироксина (СТ4) сыворотки 

крови; 

исследование уровня инсулиноподобного ростового               

фактора I в крови; 

анализ крови биохимический общетерапевтический; 

анализ крови по оценке нарушений липидного обмена 

биохимический. 

Рентгенография кисти (1 раз в год). Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений. 



16 

 

 

Ультразвуковое исследование щитовидной железы (1 раз в год). 

Эхокардиография. 

Прием (осмотр, консультация) врача-детского кардиолога 

первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный. 

Прием (осмотр, консультация) врача-нефролога первичный. 

Прием (тестирование, консультация) медицинского психолога 

первичный. 

Дополнительно у подростков:  

Исследование уровня лютеинизирующего гормона в сыворотке 

крови;  

исследование уровня фолликулостимулирующего гормона в 

сыворотке крови; 

исследование уровня общего эстрадиола в крови.  

исследование уровня общего тестостерона в крови. 

Ультразвуковое исследование матки и придатков 

трансабдоминальное. 

Рентгеноденситометрия (1 раз в год). 

Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога 

первичный. 

 
 


